quasi forum, cum in confiniis omnium gentium posita vtriusque orbis commercia misceret, et omnium prouinciarum negotia, siue maritima siue continentis, vna vrbs conficeret; quibus rebus, vt summa doctrinas litterasque communicandi opportunitas, cultus vitae humanior, elegantiae studium communius, ingeniorum quaedam maior mobilitas, sollertia et ornatus, existeret, necesse erat. Sed ex eadem illa vrbs fortuna aliqua non dico labes, sed color quidam ingeniis aspersus est, non quidem ille ingratus et insuauis, sed quodammodo dilutus et tenuis, quaesitus tamen et operose arcessitus, nec germanam Graeciam referens, neque Attica venustate et elegantia aut subtilitate imbutus, quae etiam tum, cum ab Academicis et Peripateticis diu sustentata ingenuae elegantiae disciplina *) inclinaret, ingenia Attica acuebat, et omnino philosophorum, sophistarum ac rhetorum scripta poliebat. Habent tamen scriptores, et inprimis poetae, Alexandrini, antiqui quidem illi, suam elegantiam, amoenitatem, et amabilem simplicitatem quandam, non horridam illam et incultam, sed mundam et politam, eoque magis notabilem, quo obscuriorem eos diligentiam in aliis rebus posuisse apparet, sed communem tamen cum omnis istius saeculi vitae elegantia. Miramur adeo in iis et laudamus orationem tersam, nitidam, puram et elegantem. Sed, primum, omnia fere eius aetatis ingenia argumentum tenue et subtile sectari videas; nihil in iis celsum, generosum et sublime, nulla audacia; diuino illo impetu et furore

*) v. Cic. de Fin. V, 3.

rore abripi se non facile patiuntur; vt Democriti, omnia ingenio tribuentis, iudicio *) nihil ipsi tribuisse videantur. Legere littus, radere humum pennis dixeris, non facile alto se committere, aut sublime ferri. Verum, vti a magnorum et nobilium ingeniorum vitiis fere tuti sunt, et, dum erroris opportunitates vitant, labeculis illis honestis carent, quibus, modo coniunctas cum iis virtutes assequare, carere nolis, ita, quod Longinus de toto hoc scriptionis genere acute notauit **), ad memorabilem aliquam praestantiam non assurgunt, nec magnam ac praeclaram laudem assequuntur. Nam neque nobili argumento, nec magnis sententiis, nec splendidis figuris ac luminibus, aut grandibus imaginibus et viuidis coloribus oculos animumque praestringunt, sed vnam hoc in genere sibi laudem vindicant, vt, quod idem Longinus de Eratosthene iudicat, *per omnia inculpati ***), nulli lapsui obnoxii ****), et aequali quadam mediocritate non sint contemnendi *****)*. Nullus itaque vehementior impetus, quo animus legentis iucunde impellatur ac perturbetur, nulla inuentorum fecunditas, aut sententiarum copia, aut numerosa oratio, quae omnia a diuino illo spiritu incalescentibus adesse solent. Limpidos et amoenos riuulos per prata properare videas, non magnum ac vastum flumen

*) Horat. Art. 297.

**) Sect. 33.

***) *διὰ πάντων ἀμώμητον*. ibid.

****) *ἄπτωτος*. ibid.

*****) Quint. Inst. X, I. 54. contra quod Rhetoris iudicium tamen est, quod moneri possit.

men deuolui. Quare, si qui insigniorem aliquam laudem consequuti sunt, versantur ii fere in genere tenui et suuili. Quae enim alia Theocriti, qui, quod sibi precabatur, ut Charitum indissolubili vinculo adstrictus viveret *), magna felicitate consequutus est, aut Bionis et Moschi, elegantissimorum hominum, laus est? Callimachus, quod nomen habet, id fere elegis debere videtur; nam in summa doctrina et arte ingenium quidem ei defuisse, nisi res loqueretur, non obscure veteres significant **). Cogitate vobiscum argumenta scriptorum Nicandri et Arati, aut fragmenta Eratosthenis, quorum omnis ars in didactico genere versatur. Qui vero spiritus sumere et ad heroici carminis gloriam adspirare ausus est, Apollonius Rhodius, politus, venustus, eruditus, ornatus poeta, in operis summa, eiusque inuentione et ad epici carminis rationes dispositione, minus felix fuisseprehenditur. Sed quae eius saeculi multo etiam interior et notabilior indoles est, mirum aliquod multae et variae doctrinae, et imprimis fabulae atque historiae antiquae studium omnia ingenia occupauisse videas, quod etiam inepte ostentare, eiusque laudem intempestiue captare dicas. Curiosum esse malunt, quam ingeniosum; Quae res in ipsis poetis adeo obuia est, maxime in Callimacho et in Apollonio Rhodio. Itaque argumenta etiam operum ex antiquis fere fabulis, aut ex subtili disciplina, ex astronomicis, physicis, geographicis et apotelesmaticis, eos petere, tum ex iis, quae

adhuc

*) Idyll. XVI. extr.

***) Ouid. I. Am. XV. 14. Lucian. de conscrib. hist. §. 57. loco valde notabili.

adhuc extant, tum multo magis ex deperditorum librorum indicibus apud Fabricium, Voffium, Jonsium, Meursium, cognoscas. Quid? quod omnes fere illius saeculi homines ingeniosi et poetae varia et copiosa doctrina nobiles fuere, qua ingenium non tam ali quam obrui necesse erat. Nullus ex iis nomen habet, qui non et poeta, et grammaticus, et philosophus et mathematicus praeclarus haberetur. Eratosthenes vero vnus omnium disciplinarum bibliotheca videri poterat. Itaque ex vniuersis eruditorum gregibus nulla familia numerosior fuit, quam grammaticorum, quae etiam insequentibus temporibus omnes propemodum Alexandriae scholas occupasse videtur. Noti Zenodoti, Aristarchi, Aristophanes, Didymi. His Alexandrinis grammaticis emendatiores, quas habemus, Homeri recensiones, his, quicquid bonae frugis in Homeri aliorumque poetarum commentatoribus antiquis latet, his omnino graecae linguae accuratam rationem debemus. Incessit, cum hoc antiquae historiae et fabularum amore, omnino res novas, mirabiles et peregrinas cognoscendi et tradendi studium; itaque ipsos historicos, quanquam ii fere omnes interciderunt, aut antiquas fabulas et vrbium ac populorum origines, aut res admirandas, etiam historiam naturalem cum tradere vellent, aut Indica, Parthica, Scythica et eiusmodi alia composuisse et commemorasse legimus. Ex eo tempore peregrinationum et nauigationis studium increbuit; vnde tot Indicarum rerum scriptores, tot Peripli, et terrarum descriptiones prouenerunt, omninoque geographiae cognitio inclaruit. Iam in ceteris disciplinarum doctrinis, non minus

singularis aliqua ingeniorum facies et indoles non obscure elucescit. Philosophiae certe studia tum ex mythica totius orientis philosophandi ratione, tum ex Aegyptiaca antiquitate et Alexandrinorum hominum leuitate plurimum traxere. Verum neque in haec, neque in causas harum rerum inquirere nunc vacat, quas in natura ingenii humani, quod ipsa expolitione et humanitatis cultu atteritur, et asperitate deterfa robur, simplicitate detracta natiuam vim amittit; in copiosae vagaeque doctrinae incommodis, eaque noxa, quam litterarum multarum copia ingeniis omni tempore intulit; in otiosa et ab omni reip. tractatione exclusa eruditorum vita, tum in ipsa regum munificentia, in praemiis litterarum studiis propositis, Musei conuictu, bibliothecae opulentia, certaminum inter poetas et rhetores lege, in vrbis frequentia, inter commercantium auaritiam et aulicorum vanitatem ad inania studia abreptis animis; in ipso Alexandrinorum ingenio vano et leui, etiam in indigenarum Aegypti, ex longa seruitute eiusque comite perpetua, superstitione, contracta imbecillitate facile reperiremus, si nunc indagare eas liceret. Sed haec, quanquam in maxima argumenti copia, sufficiant. Vos autem, Ciues, in ea tempora seruos vos esse laetamini, in quibus Regum Ptolemaeis illis simillimorum munificentia omnium disciplinarum scholas vobis aperuit, viros, quales olim in Musei conuictum illi adscribere optauissent, omnigena doctrina insignes, in hanc Academiam congregauit, bibliothecam ornatissimam vestris usibus liberalissime comparauit, eumque Virum summum et immortalem harum rerum Curatorem esse voluit, qualem ipse ille
Ptole-

Ptolemaeorum inauditus litterarum et artium amor, earumque ornandarum studium, frustra in humano genere sibi dari exoptavit. Gratias itaque nobiscum Deo O. M. agite et, ut vobis tantorum beneficiorum fructum perpetuum et constantem esse iubeat, precamini. Quod ut sollennius fiat, cras ab hora inde X. concione habita praeibit verba Professor Eloq. oratione publice recitanda *), et pro Rege, pro domo Regia, pro Consilio Regis sanctiore, pro Curatore nostro, pro patriae nostrae et huius Academiae salute et otio ac tranquillitate, publico nomine pia vota suscipiet. Conferentur porro ab inclito Medicorum ordine honores summi academici candidatis nonnullis dignissimis **). Cui panegyri S. R. I. Illustrissimi Comites, generosi, auorum claro nomine, ac virtute doctrinaeque studiis nobilissimi Commilitones, ut volentes, fauentes, interesse, et vel ipso conspectu vestro siue praesentis aevi felicitatem, siue futurae nostrae felicitatis bonum omen exhibere velitis, rogamus humanissime, paterna pietate admonemus. P. P. a. d. XVI. Sept. MDCCCLXIII.

* * * * *
* * *

Et si argumentum huius scriptionis, ut pro dignitate et gravitate satis accurate explicetur, libri molem sibi postulat, quem utinam alius otio et litterarum copiis me instructior aliquando absoluat! adiciam tamen nonnulla, quae pro commentario eorum, quae a me summatim et strictim memorata sunt, haberi possunt.

F 3

Iu-

*) *Oratio de Pace* excusa prelo eod. a.

***) Fr. Jac. *Feise*, Luneburg. Iust. H. *Heckenberg* Brunsv. Wolf. Marc. F. *Hargens*, Holfat. Iust. I. H. *Ribock*, Luneb.

Iucunda est ad animum cogitatio, quae cum generis humani, tum inprimis litterarum facies et conditio fuisset, si Alexander regnum Asiae per XXX. aut XXXX. annorum decursum rebus pacatis tenuisset; ipse litterarum studiis tam praeclare imbutus, eo quidem praeceptore, quo diuinius ingenium natura aliud vix vidit, quique philosophiae studium ad naturam ex se ipsa eruendam et cognoscendam reuocavit, populorum naturas, mores, leges et instituta indagavit: hoc viro eiusque familiaribus auctoribus, quae litterarum incrementa, quas copias et opes, proventuras fuisse putabimus, si in iis orientis populis, qui sapientiae studiis celebrabantur, Graeci philosophi otium litterarium persequi potuissent! naturae studium quam materiem, quantas opes, ex tam diuersis terrarum plagis nacturum fuisset! religionum commerciis inter Orientem et Occidentem iunctis, quae tandem generis humani de rebus diuinis persuasio animis insidere debuisset! Verum diuinæ providentiae aliter placuit, cui in rebus humanis eae fere rationes probantur, quae a nostrae intelligentiae calculis alienissimae sunt, maxime tum, cum de generis humani felicitate ex litterarum augmentis et accessionibus agitur; sedulo enim id ipsum prouisum esse dixeris, ut ne sapientia humana aut numeros suos expleat et in eum locum euehatur, in quem reponi posse illam probabile fit, aut ut tam altas radices agat et fructus tam late quam quo peruenire illi possint disseminet. Mors Alexandri immatura, bella inde orta ciuilia, extremi orientis defectio, prouinciarum vexationes, direptiones urbium, populorum incerta fortuna, inde regum modo inertia et luxus modo

modo auaritia et immanitas spes laetissimas praecidit. Subnata tamen hinc est seges etfi alia ac diuersa, tamen ad omnem generis humani posteritatem frugum ditissima; primo quidem sermonis Graeci et litterarum commercia illa, quibus Christianae religioni ex Palaestina progressae via praeclare fuit praemunita, id quod a doctissimis theologis admodum probabiliter est disputatum; tum vero litterarum ex reliquis Asiae partibus exulantium confugium et portus Alexandria; vnde, Ptolemaeo Physcone in eas saeuiente, fugatae, iterum in insulas et Graeciam receptae, vetus hospitium recuperant *); dum interea Per-

F 4

gamus

- *) Athen. IV. extr. p. 184. B. Οὐ γὰρ οἴδας ἱστοροῦντα Μενανλέα τὸν Βαρκαῖον, (cuius συναγωγὴν laudat lib. IX. p. 390. B.) συγγραφέα, ἔτι δὲ Ἄνδρωνα ἐν τοῖς χρονικοῖς τὸν Ἀλεξάνδρεια, ὅτι οἱ Ἀλεξάνδρεις εἰσιν οἱ παιδεύσαντες πάντας τοὺς Ἕλληνας καὶ τοὺς βαρβάρους, ἐκλειπούσης ἤδη τῆς ἐγκυκλίου παιδείας, διὰ τὰς γενομένας συνεχεῖς κινήσεις ἐν τοῖς κατὰ τοὺς Ἀλεξάνδρου διαδόχους; ἐγένετο οὖν ἀνανέωσις πάλιν παιδείας ἀπάσης κατὰ τὸν ἔβδομον βασιλεύσαντα Αἰγύπτου Πτολεμαῖον, τὸν κυρίως ὑπὸ τῶν Ἀλεξανδρέων καλούμενον κακεργέτην. Οὗτος γὰρ πολλοὺς τῶν Ἀλεξανδρέων ἀποσφάξας, οὐκ ὀλίγους δὲ καὶ φυγαδέυσας τῶν κατὰ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ ἐφηβησάντων, (h. συνεφηβήσαντας τῷ ἀδελφῷ, cum ipso nutritos) ἐποίησε πλήρεις τὰς τε νήσους καὶ πόλεις ἀνδρῶν γραμματικῶν, φιλοσόφων, γεωμετρῶν, μουσικῶν, ζωγράφων, παιδοτριβῶν τε καὶ ἰατρῶν, καὶ ἄλλων πολλῶν τεχνιτῶν, οἱ διὰ τὸ πένεσθαι διδάσκοντες ἢ ἠπίσταντο, πολλοὺς κατεσκεύασαν ἄνδρας ἔλλογιμους. Locus classicus et vnicus, qui exemplo esse potest, ex iis ipsis aetatibus, quae scriptorum diligentia celebratae sunt, multas res nos ignorare posse ad populorum fortunam vel maxime memorabiles. Habet Physconis stulta crudelitas similitudinem aliquam cum expulsi a Ludovico XIV. Caluini affectis sublato edicto Namnetensi. Referenda autem res in annum regni nonum Ol. 160, 4. ante C. N. 135, Rex alioquin erat litteris praeclare imbu-

gamus noua iis praesidia parasset. Ita per plures terras sparsae mox inter bellorum a Romanis illatorum furores non omnes litterae interiere.

Inter haec litterarum studiis in Aegyptum immigrantibus et sedem primariam nactis Alexandriae, accidit ut ab eo inde tempore Graecis litteris, religionibus et philosophiae, adspergeretur labes aliqua ex Orientis genio et ex Aegyptiacis maxime superstitionibus, quae tandem omnem Graecam litteraturam, etiam extra Aegypti fines, tanquam contagio aliquo peruasit, maxime postquam exhausta opibus uirisque Graecia cum ipsis Athenis defecerat; nam ad illud tempus elegantia aliqua sermonis et doctrinae apud Atticos remansit, et, licet oratorum et philosophorum studia ad sophistarum argutias abiissent, ab Academicis tamen et Peripateticis cum ingenii tum doctrinae et sermonis Attici color aliquis transmissus *) non omnino penitus euanuit.

Litterarum quidem studia in Alexandriam primus statim regni conditor, Ptolemaeus Lagi, intulit, in quo quid ille sequutus sit, etsi a scriptore traditum non memini, probabile tamen fit, cum *colonia militaris* esset noua urbs, litterarum humanitate eum ingenia mollire uoluisse. Erat sane et in ipso

re-

imbutus, Aristarchi disciplina usus, et Commentariorum libros XXIV. reliquerat (*ὑπομνημάτων*, ut ap. Athen. XIV. 20. p. 654. B. D. XII, p. 549. F. XIII, 576. F. II, 71. B. Versum Homeri ab eo emendatum vid. ibid. II, p. 61. C.) Idem mox edito inuitauit peregrinos ut Alexandriam habitatum uenirent. Iustin. XXXVIII, 8, 7.

*) cf. Cic. de Fin. V, 3. Hoc est, quod nostrates solent eloqui: *bonus gustus non profusus apud eos interit.*

rege litterarum et artium amor; nam et Alexandri vitam perscripsit, quam Arrianus adhuc legerat, et philosophos ad se vocauerat Stilponem Megarenses, Stratonem Peripateticum, Theodorum Atheum, Diodorum Cronum *). Philadelphi nomen tam clarum est, vt de eo quidquam addere superfedeam; magistros habuerat Stratonem modo laudatum, Theophrasti discipulum, et Philetam Coum grammaticum et poetam. Euergetes, peragrata victore exercitu Asia, reportatisque inde vasis pretiosis statuisque, tum regionibus ad mare rubrum subactis, regni fines protulerat. In tanto regum, qui sequuti sunt, luxu, profligatis aulicorum moribus, bellis civilibus et externis, opulentum tamen rerum statum incolentiumque multitudinem mirabantur Romanorum legati Physconis tempore missi **). Qua in re etsi vix credere licet, amorem illum et studium litterarum per tot regum successiones, quam vulgo putant, tam valde caluisse, aut aulicorum iudicia de litteris et eruditis viris fuisse valde diuersa a leuitate vel arrogancia nostrorum hominum ***); opportunitatem

F 5

tamen

*) Stilponem vocatum non venisse narrat Diog. Laert II, 115. De Stratone id. V, 58. de Theodoro II, 101. de Diodoro II, 111. vnde etiam discimus Ptolemaeum philosophos apud se habuisse eosque differentes audiisse, quaestionibus propositis: quemadmodum Diodorum, cui nomen Croni h. fatui imposuit, quod interrogatus confestim respondere non posset.

***) ap. Diodor. Exc. Legat. n. 32. ante C. N. 133.

****) Reges ipsos interdum ioculariter potius lusisse litteratos homines et risum ex eorum subtili disputatione quam doctrinae fructus inde sibi quaesiuisse videas. Exemplo sunt diſteria in Diodorum Cronum ap. Diog. l. I. in Sofibium λυτικὸν Athen. XI, 12 iacta.

tamen litterarum studiis facere debuit Museum et Bibliotheca, tum ipsa vrbis frequentia, commeantium et nauigantium vtilitas.

Cum ex reliquis litteris politiorum litterarum et artium studia ea fuerint, quae primo in Aegyptum cum Ptolemaeo Lagi immigrauerint, age initium faciamus ab his. Atque hic statim incidimus in rerum conditionem valde memorabilem, quae ad litterarum faciem immutandam vim magnam habuit: *Oratorum studia* iam illo tempore in ipsa Graecia *sophistarum et rhetorum artibus* cesserant: qua vna rerum vicissitudine dici non potest quanta conuersio necessario facta sit. Oratorum enim studia cum re publica administranda, rebus agendis, caussarum veritate erant coniuncta; ingenia itaque iis maxime litteris imbuebantur, quae copiis idoneis illa instruerent, et quarum vsus ad vitam esse posset; animisque in hunc modum imbutis et informatis, quicquid scriberent ac dicerent homines, ad vtilitatem vitae referebant. A Sophistis a rerum actu et a rep. ad vmbra et otium omnia studia sunt reuocata: ad notionum verborumque subtilitates migravit philosophia; historia autem vitae magistra in rhetoricis areolis se iactauit, et delectationem scribendi finem constituit, hancque ipsam non in grauitate rerum et vtilitate, sed in rerum figmentis oratoriaque exornatione collocauit. A corruptis his litteris, dum partim ad otiosas subtilitates et ad perditam licentiam spectant, partim animi corporisque vires frangunt, ea mala subsequi solent, quae iure dubitationem facere possunt, annon barbaries et ignoratio litterarum iis praeferrenda sit. Iam in regno
et

et aula nemo facile expectet, ut oratorum libertas multum se probare possit. Sophistarum studia an Ptolemaeis statim prioribus probata fuerint, cum ex iis saeculis nihil, quod id arguat, ad nos peruenerit, asseuerari nequit. *) Demetrius quidem Phalereus, qui Athenis profectus in aula Ptolemaei Lagi vixit, et a nonnullis Museo et Bibliothecae praefuisse memoratur, eruditissimus ille quidem, orator habitus est *remissior et mollior, non tam armis institutus quam palaestra - hic primus inflexit orationem et eam mollem teneramque reddidit, et suavis, sicut fuit, videri maluit quam grauis, sed suauitate ea, qua perfunderet animos, non qua perfringeret***). Huius hominis auctoritas Alexandriae fatis valere debuit, ut ab antiquo orationis colore passim desciscerent.

Serioribus annis Sophistarum scholae Alexandriae florere, e quibus ingenii suauitate et doctrinae elegantia insignes homines prodire numero plures; mansitque celebritas ac fama iis scholis per plura saecula, cum iam diuinior Christi disciplina in iis terris inualuisset, ut etiam doctissimi patrum ecclesiae doctrinae suae copias inde hauserint. Nam Clementem Alexandrinum, Origenem, Athanasium, Ammonium, multos alios eius disciplinae alumnos fuisse constat. Inter Sophistas vero cum alii tum Polemo ab Imp. Adriano Musei Alexandrini collegio fuit

*) At Philostratus memoratur Aegyptius, Cleopatrae reginae *συμφιλοσοφῆτας καὶ σοφιστῆς προσρηθεὶς* ap. Philostr. de Vit. Soph. I, 7. Plutarch. in M. Anton. p. 953.

***) Cic. Brut. de Or. II, 23. Or. 27. Off. I, 1. Quintil. Inst. X. prooem. 80.

fuit adscriptus *): Eadem ex schola prodiit Aristides, doctus et venustus Sophista. Omnino Adriani saeculo Sophistarum studia imprimis florere: haud dubie imperatoris in ea studio excitata. Subtilitatem enim in litteris ille venabatur, Sophistisque fauebat adeo, vt, cum Alexandriae esset, Museum ingressus cum iis disputasse memoretur **).

Poesis nihil ab Aegyptiis mutuari potuit; quandoquidem ea gens nullam omnino poesin habuisse videtur: neque enim carmina omnino memorantur metro concepta ***), et apud Dionem (Or. XI, p. 162. D) sacerdos disertè affirmat; *apud Aegyptios non licere quicquam versu efferre, neque vniuerse vllam esse poesin*; etsi causae parum tribuo, quam ille affert, nosse enim eos, voluptatis delinimentum illam esse ad audientes. Quae de *poetis* a me in prolusione dicta sunt, conueniunt fere cum virorum dictorum iudiciis quae passim habentur. Ingenium elegans, amoenum, cultum in iis, quorum carmina habemus, facile agnoscas, sed neque inueniendo, quae poetices summa est, felix, nec sublime, celsum, elatum. At dulcedinem habet oratio tersa, nitida, casta, et in primis aetatibus natiua simplicitate aliqua se commendans; mirationem autem facit ingens doctrinae copia,

ma-

*) Philostr. in ei. Vita. 3.

***) Spartian. c. 20.

***) Res valde memorabilis, quaeque ad Aegyptiorum ingenia haud exigui momenti esse debuit. Apud Eunap. quidem in Proaeresio p. 167. Aegyptii poetices studio mirum in modum dediti dicuntur: τὸ δὲ ἔθνος ἐπὶ ποιητικῇ μὲν σφόδρα μάλυνται. At vero hoc ad multo diuersa tempora et ab istis valde remota spectat.

magnum studium fabularum et historiae antiquae, interdum nec ab ostentationis reprehensione vacuum: Quod neminem fugere potest, qui vel hymnos Callimachi vel indicem fragmentorum inspexerit. Notum est de eodem iudicium Ovidii *), quod, probabile fit, non ab ipso profectum, sed ab aliis mutuatum; nam non adeo praecebat proprio aliquo acumine Naso. Hac eadem aetate vixere, etsi inter Alexandrinos non referendi, colore tamen ac specie similes, *Nicanter* et *Aratus*, carmine didactico vterque nomen consequuti, dignus vterque qui suos interpretes inter nostrae aetatis viros doctos tandem aliquando nanciscatur; simplicitate, puritate, elegantia, fabularum suavitate quem cum iis compares vix reperiatis. Nec tamen multo altius assurgere potuit, qui argumentum operis tale sibi sumserat, vt spirare paullo acrius et ferri sublimius posset, *Apollonius Rhodius*, Argonautico-

*) Ouid. I Am. 15, 14. *Battiades semper toto cantabitur orbe, quamvis ingenio non valet, arte valet.* Ad doctrinae copiam, qua expromenda indulgebat sibi Callimachus, refero iudicium Luciani de conscr. hist. f. 57. *Homerus Tityum, Ixionem, leuiter praestringit, εἰ δὲ Παρθένιος ἢ Εὐφορίων ἢ Καλλιμάχος ἔλεγε, πόσοις ἂν οἶε τὸ ὕδωρ ἄχρι πρὸς τὸ χεῖλος τοῦ Ταντάλου ἤγαγεν; εἶτα πόσοις ἂν Ἰξίωνα ἐκύλισε;* Luciani verba frustra in alium sensum detorquent nonnulli eius et Callimachi interpretes; nos si Hecalen, *Αἴτια* et alia eius scripta haberemus, de veterum iudiciis vix dubitarem. Quae vero ab aliis Callimacho tribuitur *subtilitas et tenuitas*, non in reprehensione, sed in laude habenda esse videtur; quia pro argumenti et materiae ratione vsus est tenui nec inflato carmine. v. Propert. II, 1, 40. II, 34, 32. III, 1, 1. vbi v. Intpp. quemadmodum *λεπλότης* Arato, etiam in nobili Ptolemaei regis epigrammate et in altero Callimachi, quod egregie Excurfu suo illustrauit b. Ernest. p. 333.

ticorum scriptor, doctissimus poeta, politus, venustus, ornatus, sed, ex veterum iam Grammaticorum nota censura *), *aequali quadam mediocritate laudandus*; in summa tamen operis hactenus infelix, quod argumentum sumserat ingratum et malignum, temporum tamen genio accommodatum in hoc, quod fabulis exponendis et suauiter enarrandis locum faceret. *Lycophron*, qui hos antecesserat, dum Genio saeculi litabat, totum se fabularum pelago immerisit, argumento sumto in Alexandria, quod omnes a clade inde Troiana historias exponendi facultatem suppeditaret; cumque a Cassandra vaticinante carmen expromeretur, obscuranda erat narratio seu figurarum et troporum inuolucris seu breuitate **). Verum de poetis his iudicandi licentiam nemo sibi arroget, qui ea tantum, quae ad nostra tempora seruata sunt, scripta inspexerit; fragmenta expendenda sunt et tituli amissorum operum numero et recensu haud paullo numerosiorum: quibus perlectis demum intelligitur, quae

*) Quintil. I, 1, 54. Longin. f. 33. *ἄπλωτος* quod in tenui carmine aequalitatem seruauit, nec loca inflatiore spiritu elaborata intexendo reliquae orationis nitorem offuscavit. Sunt tamen in eo loci, qui tanquam lumina reliquum carmen distinguunt, adeo pulcri, ingeniosi, insignes, vt cum pulcherrimis aliorum comparari possint. Operam itaque in poliendo et emendando suo carmine collocare debuit longe maximam, vt vere adeo de eo narratum sit, quod aiunt, cum iuueniliter effusum carmen cum sibilo exceptum esset, eum Rhodum secessisse ibique illud ita expoliisse, vt meliore cum fortuna iterum in certamen descenderet.

***) Simili obscuritate ex nimia doctrina laborasse videntur Callimachi *Αἴτια* et Euphorionis *σύμμικτα* vnde et *γυμνάσιον ἐς ἐξήγησιν γραμματικῶν ἐκκεῖται ἅπασιν*. Clem. Alex.

quae illa aetate scripta fuerint carmina, eruditi ple-
raque et exquisiti argumenti fuisse. De *Manethone*
difficile est pronuntiare: cum non satis probabilis,
saltem controuersa, res sit, an carmen apotelesmati-
cum, h. e. de viribus et effectis astrorum, recte eius
nomine inscribatur *). Versati tamen sunt in eodem
tenui

Alex. Strom. V, p. 676. Pott. In eundem censum
Ibin Callimachi referas, quod vel ex Ouidii Ibide imita-
tione expresso intelligas.

*) Carmen hoc Manethonis nomen rectene an falso
prae se ferat, pronuntiare equidem non ausim, cum ad
dubitandum quidem satis idonea, ad affirmandum vel
negandum non grauias satis argumenta ad manum sint.
Laborat carmen vitiiis foedissimis: quorum tam magnam
partem eluit Doruillius ad Charitonem, vt, nisi noua
nunc recensio ad eius castigationem facta fuerit, omne
de eo iudicium turbari necesse sit. Praeterea interpola-
tio totum carmen non minus, quam Manilium, occu-
pauit; ita vt cum animo valde remisso nuper legerem,
in versus insititios plus quam quinquagenos inciderem.
Neque id mirum videri debet in carmine, ad cuius
marginem homines superstitiosi aliunde obseruata ad-
scriberent. Verum et loca multorum versuum, cum pro-
logis librorum, fraude hominis nescio cuius asluta vi-
dentur; vt quae de Petosiride narrantur. Itaque nec
satis tuto statuere licet de versibus nonnullis, quos ad se-
riora Romanorum tempora spectare dixeris. Ita lib.
VI, 734. 5. 6. de mathesi vetita ad Principum edicta
animum reuocant. Lib. II, 228. memorantur ii, qui in
templis a populo auscultantur: οἱ ἐν χεῖλεσσιν ἐοῖσι
φθέγγοντ' εἰν ἱεροῖσιν ἀκουόμενοι ὑπὸ λαῶν. Quod vix nisi
Christianorum aetate dictum esse potest. Carminis ta-
men argumentum nec ab Alexandrinorum ingenii nec ab
Ptolemaeorum aetate alienum. Sunt porro loca, v. c.
de conditura corporum, quae Alexandrinum hominem
arguunt: etsi alia mentiuntur antiquam auctoritatem,
non produnt. Cum carmen didacticum sit, non epi-
cum, oratio, si cum Nicandro vel Arato comparetur,
non adeo abhorrere dicenda est a saeculi genio, saltem
magna

tenui genere, argumento ex disciplinis petito, *Alexander* Aetolus, *Eratosthenes* Cyrenaicus, *Euphorion*, atque cum his *Parthenius*, qui Auletæ ætate vixit, Virgilio præceptor, ut apud Macrobius (Sat. V, 17.) traditum *).

Tra-

magna locorum parte; librum sextum ceteris præferas. Videntur adeo multæ multorum laciniae adfutæ esse, et permixta deteriora melioribus. Extiterè autem plura eiusdem argumenti carmina, e quibus vnum servatum eodem Cod. Mediceo, cui alterum illud debemus. Maximo illud vulgo tribuitur *περι ἀπαρχῶν* inscriptum, (a Fabricio To. VIII. Bibl. Gr. insertum) Alexandrinum tamen poetam auctorem habere iudicant viri acuti Wesfeling. Probab. c. 17. et Ruhnken. v. Virgil. T. IV. p. 236. Græcam, non barbaricam sphaeram, proponi docuere viri docti; quo nomine Jablonskius dubitabat, an Manetho Aegyptius auctor carminis habendus esset: Panth. III, 6, 1. cf. proleg. p. 67. sq. Haec cum olim scripsissem, video nunc acutissimum virum, Tyrwhitt præf. ad Lithica p. XII. locis nonnullis comparatis censere, imperio Romano iam vergente scriptum esse carmen; nec esse totum ab vno eodemque auctore profectum; libros quidem I et V. a ceteris multum abhorrere.

- *) *Alexandri* Aetoli præter tragoedias fuit carmen elegiacum, *Ἀπόλλων* inscriptum, quod fabulas vaticinantis ore exposuisse colligo exemplo ap. Parthenium c. 14. profatante; (alius *Apollon* fuit *Simmiae* Rhodii, ap. Steph. Byz. et Antonin. Lib. *Metamorph.* 20.) aliud *Musarum* nomine, argumento e litterarum disciplinis petito. *Eratosthenes* plura scripserat, inque his *Erigonen*, Longino iudice, *sect. 33*, διὰ πάντων ἀμώμητον ποιημάτιον, nempe quod in tenui genere versabatur, nec ut facile ingenii impetu diuino abreptus afflurgeret ille; adeoque æqualitate probabili scriptum; qualis fere laus *Apollonii* Rhodii, quod erat *ἄπλωτος* c. 33, 6. Expolita autem erat fabula Attica de *Icario* eiusque filia, forte cum respectu ad *fidus* in quod illa fuit mutata (*Apollod.* III, 14, 7. et *Not.* p. 841.) etfi in Catasterismis illam fabulam

Tragici et Comici poetae Ptolemaeorum aetate fuere multi, e quibus adeo Pleias confecta est, Tragicorum quidem satis nota illa, forte tamen et alia Comicorum, vt ex Athenaeo (XIV. p. 654.) colligas. Praeter Lycophronem tamen nullus aetatem tulit. Nec vero aut frequentia Comicorum fuit tanta, quanta Athenis his ipsis temporibus, in Comodia noua; nec scenae honos Alexandriae diu perstitit *). Nam neque sequentibus aetatibus poetae dramatici alicuius mentio fit, et Dio (in Or. ad eos) Alexandrinos obiurgat propter studium rerum friuolarum, scommatum scurrilium, cantillationis, cursus equestris et spectaculorum nouitate et ad sensus voluptate delinientium; Sophistarum tamen et poetarum declamationes memorat; vti olim a Ptolemaeis certamina poetarum et aliorum scriptorum instituta narrat Vitruuius **).

Sil-

bulam non adoptauit. Aliud fuit carmen Ἑρμῆς, hexametris conscriptum, quod de disciplinarum originibus egisse videtur, vt ex fragmentis de sphaera et zonis colligo. Nobile est eius epigramma de cubi duplicatione, ad calcem Epistolae ad Ptolemaeum regem, ab Eutocio seruatum Comment. ad Archimed. de Sphaera et Cylindro ed. Bas. 1544. p. 22. vnde versus repetiti sunt a Fello et retractati a V. C. Brunckio in Analect. T. I. *Euphorionis* cum multa alia, tum carmen fuit Μοφονία s. ἄτραντα, h. e. fabulae s. historiae miscellae: de quibus cf. ad Virgil. T. IV, p. 218. 9.

*) Nobilem Comicum, qui Alexandriae fabulas docuerit, memorat Athen. XIV. extr. Machonem Sicyonium. Fulgentius Mythol. I, p. 15. 16. ed. Munck. Comediam et Tragoediam post Satyram et Epigramma inter studia refert, quae Alexandriae vigerant.

***) Vitruv. praef. lib. VII. Attallicorum regum in libris comparandis studio incensum Ptolemaeum tradiderat:

itaque

Sillos, Satyrae genus, Timon Phliafius in ce-
lebritatem adduxit Philadelphi aetate; idem comi-
cus et philosophus scepticus, qui dogmaticos fillis
suis caedebat *).

Si quam gloriam sibi peculiarem habet faeculum
Ptolemaeorum, eam in generis *bucolici* inuentione et
expolitioe positam dicam. Vixere quidem poetae
isti in Sicilia plerique, frequentatam tamen ab iis
Alexandriam satis constat: in summa simplicitate
mira aliqua suauitas, in aliis venustas et *χάρης* aulae
et caeli temperatam aliquam et mixtam mollitiem
spirat. Fuit in iis Lycidas, si admittendi sunt ver-
sus Moschi (Id. III, 96. 7. 8.) Theocrito laudatus
(Id. VII, 11. sqq.) cum Asclepiade Samio et Phileta
(ibid. v. 40.) etfi horum maior fuit celebritas alter-
ius ex epigrammatibus, alterius ex elegis.

Magnam poetarum in fabulis subtiliter explican-
dis collocatam fuisse operam et curam paullo ante
dictum est; neque vero illa esse potuit sine multa le-
ctione et inuestigatione veterum scriptorum ac poeta-
rum, vnde eae fabulae et historiae antiquae erue-
rentur. Itaque illa aetate multorum ingenia exer-
cuit polyhistoria aliqua, polymathia et philologia,
dictique illi *Grammatici*, quorum studia tum fuere valde
clara,

*itaque Musis et Apollini ludos dedicauit, et quemadmodum
athletarum, sic communium scriptorum victoribus praemia
et honores conscriuit.* Hinc inter iudices lectos *Aristopha-
nem* commemorat. Referenda adeo narratio ad tem-
pora Epiphanis aut Euergetae. Sed de h. l. infra ac-
curatius dispicietur.

*) cf. ad Ammian XXII, 16.

clara, eorumque numerus ingens, nec fuit facile quisquam aut philosophus aut mathematicus, aut alius doctus homo, qui non esset grammaticus: adeo multa lectio, variarumque imprimis priscarum rerum cognitio, in laude et honore habebatur; cui rei bibliothecae Alexandrinae copiae locum et opportunitatem fecere. Itaque nec poeta tum fuit, qui non esset grammaticus, nonnullique utroque nomine clarissimi, uti *Callimachus* (cf. Strabo XVII. p. 838. (1195.) cuius operum quoque, quae periere, magna pars *) in antiquis historiis quaestionibusque grammaticis versabatur. *Apollonii Rhodii*, *Arati* et *Nicandri* quam multi iique eruditi libri memorantur qui interciderunt **)! *Alexander Aetolus* poeta fuit idemque grammaticus, *Eratosthenes* et grammaticus et poeta et philosophus insignis habitus est ***): quod quantum eum a solida philosophia abduxerit, Strabo seuera censura declarat (lib. I. p. 28. et al.) Hinc fieri aliter non potuit quam ut et esset et diceretur *Beta*, qui omnibus in disciplinis secundas teneret, cum, si in vna habitare maluisset, primas haud dubie fuisset adeptus. Ingens scriptorum ab eo numerus editur argumenti grammatici, historici, geographi-

G 2

phi-

*) ut Ἀιτικῶν, s. de causis ant. fabularum. Ἐθνικαὶ ὀνομασίαι. κτίσεις νήσων etc.

**) Nicandri quidem multa antiquam historiam et origines urbium enarrantia, non nulla etiam grammatica extitere, Arati autem multa astronomici, phisici, grammatici argumenti. De quibus plura quam in Fabric. Bibl. Gr. occurrunt afferri possunt et afferentur ab iis qui nobis doctissimum hoc opus noua recensione redhibebunt.

***) v. Plin. II, 108. Strab. XVII. p. 1195. Sueton. Gramm. 10. eum primum philologum appellari voluisse ait.

phici, geometrici, astronomici. Ex Aristarchi disciplina *Apollodorus* prodiit, cuius scripta omnis generis extitere doctissima, et extat adhuc Bibliotheca. *Rhianus* poeta ex Suetonii Tiberio notus, Eratosthenis aequalis, idem historicus fuit et grammaticus.

Haecenus grammaticos vidimus, omnis doctrinae accuratioris, quatenus illa ex antiquis scriptis petitur, peritos intelligentesque *): verum haec ipsa multa, varia et assidua, lectio **) eos ad grammaticae proprie dictae, philologiae et criticae, studium adduxit; adeoque nunc demum exorta est ea disciplina, quae nisi antecesserit, nulla alia firmis satis talis incedere potest: nisi enim tradita et exposita a veteribus, ex quibus argumentamur, probamus, narramus, recte et ex criticis severitate constituta, et ex eorum qui scripserunt sensu, iudicio, opinione declarata fuerint, vana et inanis est omnis historia, philosophia, theologia, omnesque aliae artes et litterae, quatenus illae ex libris et ex iis, quae ante nos memoriae tradita sunt, hauriendae sunt. Nec vlla alia fuit disciplina inuentu difficilior, aut nascendo tardior aut expoliendo per plura saecula operosior: Cuius incunabula Alexandrinis debentur, imprimisque bibliothecae opibus, musei autem congregato coetui, coniunctaeque plurium operae. A tenuibus itaque initiis profecta ars satis laetis incrementis aucta mox effloruit, et si nihil aliud Ptolemaeorum de lit-

•) Eratque adeo grammatica *encyclopaedia eius aetatis* et eruditionis ambitus.

***) Vitruv. praef. lib. VII. de Aristophane Byz. *qui summo studio summaque diligentia quotidie omnes libros ex ordine perlegeret.*

litteris curae debuisset aetas, hoc utique beneficium omni sanctorum litterarum fructui vero ac genuino, (nisi enim oracula diuina ex vatum ipsorum sensu et acceptione interpreteris, inanis et vana est omnis de rebus diuinis disputatio) omni saniori philosophiae et historiae, prolusit. Fuit primo loco Zenodotus, fuere Crates, Aristarchus, eiusque magister Aristophanes Byzantinus, cuius utriusque schola fuit florentissima, e qua prodire alii: quorum recensensus videri potest apud Fabricium, (B. Gr. To. VII.) duravitque grammaticorum schola, etsi varia fortuna iactata, nouis auctibus sub Augusto, Tiberio, Adriano, Antoninis, recreata, magno cum litterarum beneficio*), usque ad vrbis excidium (a. C. 640.). Sed saec. IV. et V. reuixerat poesis, quae tamen multum ab antiqua elegantia abesset. Habemus ex his temporibus Synesii Hymnos, Nonni Panopolitani Dionysiaca, ne commemorem Apollinarem, Gregorium Nazianzenum, Proclum philosophum, forte et poematii de Hero et Leandro auctorem, nec non, nisi antiquior est, Quintum Smyrnaeum, ex melioribus tamen confarcinatum, Tryphiodorum et saeculo sexto Coluthum.

A grammaticis quoque, quibus Aristoteles de poetica proluserat, causae et principia poetices variorumque generum indagari et elici coepere. De re tragica egere multi; cum de componendis vel interpretandis fabulis praeciperent: in his Duris Samius, Didymus, Aristoxenus

G 3

nus

*) Hi sunt disciplinarum magistri, quos quodammodo spirare etiam suo tempore Ammian. ait. XXII, 16.

nus musicus, Hephaestion; de re vero comica Eratosthenes, Lycophron, idemque Hephaestion. Aristophanes autem Machone poeta comico magistro vsus narratur in iis quae ad comoediam spectarent *).

Scriptorum quoque antiquorum classes certas constituerunt, et ex iis principes in canonem aliquem redegerunt, de quo digna sunt quae legantur, Ruhnkenii V. Cel. disputata in hist. crit. orator. Graecor. p. XCIV. sq.

Inprimis vero insignem operam posuere grammatici Alexandrini in Homeri carminibus recensendis, emendandis et edendis. Itaque post illam ab Aristotele susceptam in Alexandri gratiam, ἀπὸ νάρθηκος vulgo dictam, recensionem memorantur passim ἐκδόσεις et διορθώσεις Arati Solensis, Zenodoti Ephesii, Aristophanis Byzantini, Aristarchi; eodem fere tempore Pergami Cratetis Mallotae, qui idem grammatices studium primus Romam intulit ab Attalo rege ad senatum missus (Sueton. ill. 2 Grammat. 2.) Sed notiora haec sunt, quam vt in iis morari possim. Magnus quoque ex iis numerus in Homerum commentari coepit, quorum extitere ὑπομνήματα, ἐξηγήσεις, ζητήσεις, e quibus frustula passim et ramenta ad nos peruenere limo lutoque obruta.

Studium hoc commentandi, illustrandi, impugnandi et propugnandi, semel natum mox ad alios scripto-

*) Athen. VI. p. 241. F. Μάχων ὁ κωμωδοποιὸς, διδάσκαλος γενόμενος τῶν κατὰ κωμωδίαν μερῶν Ἀριστοφάνους τοῦ γραμματικοῦ.

scriptores processit, et scribi coepere non modo in Hesiodum et alios, verum etiam in recentiores, Callimachum, Lycophronem, Apollonium, scholia. Quae etsi pleraque periere, non tamen omnino nullum ad litteras fructum, qui ad nos perueniret, habuisse putanda sunt. Scilicet ut in rerum natura, seu muta seu vocali, in plantis et in animantibus, innumera creantur, innumera intereunt, quorum semina multo post, casu, quem nos solemus dicere, in opportunum locum delata laetius, quam antea factum erat, progerminant: ita in encyclo hoc orbe, quem humani ingenii vis procreauit, innumera utique scripta, inuenta, cogitata, superiorum aetatum, et ortum et interitum suum habuere: nec tamen nihil omnino inde fructus ad nos seriores prouenisse putandum est: nam primo infinitarum rerum, latius et copiosius olim disputatarum, summa seruata est ab iis, qui vna vixerant, aut ab his, qui, cum serius viuerent, audita vel lecta in libris, qui deperditi sunt, perscripserant; tum vero innumera alia ab iis, qui aetate ipsos auctores attigerant aut eorum scripta legerant, mente et animo concepta scriptisque mandata, etsi alio nunc nomine, verique auctoris nomine temporum iniuria sublato, ad nostram memoriam seruata in censu earum rerum habentur, quae nunc vastum hunc litterarum ac disciplinarum penum constituunt: itaque eorum quoque, quae quis primus inuenisse aut excogitasse dicitur, maxima pars aliis, qui antea vixerant, deberi videtur; nisi enim alii materiam adornassent, exemplis praeiussent, analogum quid reliquissent, viam parassent, nullum vnquam, nisi quod fors obtulerat, humani ingenii inuentum extitisset.

Verum causas continua serie antegressas mens humana in numerato habere nec solet nec facile potest.

Inter haec, quae humani ingenii est infirmitas, ipsa illa grammatica eruditio prima corruptelae femina litteris attulit; nam grammatica subtilitate ingenia attenuata et in angustum coarctata ad minutias et inanes argutias deducta sunt: ut de multis valeret, quod de Herodiano Alexandrino Ammianus ait, fuisse eum *artium minutissimum sciscitatorem* (XXII, 16.) In quibus minutis explorandis, causisque exquirendis, cum haerent animi: attritis viribus ad magna et ardua assurgere non audebant; miratio subsistebat in ingeniosis lusibus, aut doctae et obscurae quaestionis solutione; altum et acrem spiritum quis inter haec retinere potuit? Antiquo bonae mentis illo succo exinanita, sententiarum a rerum usu et experimentis ductarum luminibus orbata, oratio ad argutias et subtilitates modo rhetoricas modo philosophicas redacta, tamquam tabe aliqua confecta et consumpta, *vix offibus haeret*; febris tamen tanquam ardore subinde mirum in modum excandescit. Quod vero saepe miratus sum, mature satis et iam Philadelphi aetate increbuere lusus illi pueriles, ut Simmiae Rhodii Ouum, Alae et Bipennis. Dosiadae quidem, Ararum auctoris, aetas incerta; sed Lycophron Philadelphi gratiam arguto anagrammate meruisse fertur *).

Studium illud antiqua et minus vulgo nota cognoscendi, quod, ut supra vidimus, homines Ptolemaicae

*) Tzetza in ei. Vita. Theocrito tribuunt Syringem.

cae aetatis tenuit, vt curiosi magis quam ingeniosi essent *), etiam eos, qui historias perscribebant, inuasit, vt partim in antiquis historiis et mythis haerent, partim mirabiles historias venarentur, vtque, dum materiem anquirerent idoneam, exterarum gentium ac terrarum res perscriberent. Illud vero narrandi genus, quod rerum actum, causas et oportunitates, ita persequitur, vt prudentia vitae inde hauriatur **), quod iam in Polybio magna ex parte ad sententias locosque communes redit, vt hominem facile agnoscas cogitatione potius quam actione in rebus gestis versatum, vix auctore aliquo insigniore commendatum fuit; etsi iudicium satis exploratum ferri nequit, quandoquidem ex omni hoc historiarum numero nullus ad nostram aetatem seruatus est ***); nisi quod manibus terimus ea, quae ex iis hausta sunt. Omnino mirationem facit, quod e Ptolemaeorum temporibus, tanta litterarum luce illustratis, tam pauci libri sospites ad nos peruenere, rerum quoque gestarum fere omnis memoria intercidit. Ita in monumento Adulitano victoriarum titulos legimus, quarum memoria alia extat nulla.

Interea *geographiae* studium alimenta nactum est inprimis ex Alexandri expeditione in Persas et Indos,

G 5

*) Vt Ciceronis verbis vtat de Fin. V, 18. extr.

***) Quod τὸ ἐμπρακτον καὶ τὸ ἀληθὲς τῶν ἐννοιῶν σεβatur.

****) Nobilissimi fuere Marfyas Pellaeus. Hecataeus Abderita. Hieronymus Cardianus. Duris Samius. Timaeus. Phylarchus. Quod vero nequidem Ptolemaeus Soter aut Euergetes II. historias suas ad posteritatem propagare potuere, imbecillitatem humanam arguit, cum ne fortuna quidem regia consequi potuerit id quod tot monachis indoctissimis contigit.

dos, tum Ptolemaeorum curis nauigatione per mare rubrum ad Taprobanenses et Indos instituta *). Vt-
nam hoc saltem scriptorum genus, qui et locorum
naturas et mores hominum tradiderant, nobis non
inuidisset fortuna! cuius generis multa in Aristotelis
et Theophrasti libros **) deriuata fuisse probabile fit.
Ipse Alexander naturae curiosus et nouarum rerum
visendarum cupidus locorum, quos peragrabat, de-
scriptiones a peritissimis viris, Diogneto et Baetone
fieri curauerat ***). Memoratur quoque eius Ho-
doeporicum et Ephemerides, eius saltem iussu fa-
ctae. *Nearchus* autem ab eo missus Oceanum Indic-
um adiit; cuius superest quoque *Periplus*. Ab eo
inde tempore peregrinandi studium increbuit; hinc
tot Peripli, quorum nonnulli extant in Geographis
Hudson. imprimis rerum Indicarum auctores plures,
sed iidem mentiendi licentia praecipites, qua de re
Strabo acerbè conqueritur ****). In iis nobilissimi
Daimachus, Megasthenes, Onesicritus. Ex Geo-
graphicis tamen huius aetatis pauca fragmenta po-
steritati legauit fortuna, cetera inuidit, nisi quod iis
vtimur, qui inde hausere, imprimis Strabone; non-
nulla etiam in Dionysio Periegete, Plinio et Stephano
Byzantino supersunt.

Cum

*) III. de Schmidt diff. *de nauigat. et commerciis Aegypt.*

**) Euoluat, cui res cordi est, titulos deperditorum libro-
rum ap. Fabric.

***) Strabo II. p. 69.

****) lib. II, p. 70. XV. p. 698. De iis scriptt. cf. Plinii
Index libb. XII. XIII. Gell. IX. 4. praeter Fabric. Voss.
H. Gr. I, II. 12. Dodwell. Diff. de Nearch.

Cum iisdem peregrinationibus per terras longinquas naturae cognoscendae studium, adeoque *historia naturae* vires accepit. Nota res, qua liberalitate Alexander Aristotelis studia adiuerit; nota Theophrasti diligentia. Aegypti autem reges maximeque in his Philadelphum, ad longinquas regiones cognoscendas misisse homines, e Strabone constat*). Negari tamen nequit ad res potius nouas et mirabiles animos fuisse conuersos. Sic *Philostephanus* Cyrenaeus, Callimachi familiaris, de *mirabilibus fluminibus* scripserat**). Habemus *Antigoni Carystii*, qui sub Philadelpho vixisse creditur, *mirabilium narrationum collectionem****) e variis libris factam, etiam e simili Callimachi libro. Magnum numerum aliorum scriptorum de *mirabilibus* dabit Ionius****). Multarum rerum studium ipsa nauigatio et mercatus inferre debuit: cuius vtinam haberemus copiosiores notitias! quippe quae

*) lib. XVII, p. 1138. B. (789.) Add. Diodor. III, 19. Copiose de his de Schmidt V. C. loco laud. p. 185. Animantia Alexandriae in palatio nutrirī solita ex regis Ptolemai Commentariis narrat Athen. XIV, p. 654. B. opportunitatem naturas animantium cognoscendi saltem ea res praebuit: consiliumne fuerit illud, dicere non audeo. Etiam Romae exterarum ferarum spectacula locum historiae naturali facere potuissent, non minus quam extispicia. Sed praeiuere haec omnia naturae studio; studium ipsum serius subsequutum est; namque illud, iam inchoatum, tam praeclaris ab Aristotele iactis fundamentis, mox omissum et neglectum iacuit, nec nisi nostris aetatibus veros auctus accepit.

***) *περι τῶν παραδόξων ποταμῶν* ap. Athen. VIII, p. 331.

****) *ἱστοριῶν παραδόξων συναγωγὴν*.

*****) *περι θαυμασίων*. Ionius de scriptt. hist. philos. II, 12, p. 175. sq.

quae ad omnes istorum et sequentium temporum historias intelligendas magni momenti forent *).

E disciplinis feuerioribus inprimis *mathesis* Ptolemaeorum aetate praeclara incrementa habuit: et existiisse e schola Alexandrina legimus, quicquid nobilissimorum mathematicorum et astronomicorum inter antiquos fuit, Euclidem, qui in Aegypto peregrinatus est (Diod. V, 36.) et Alexandriae mathesin docuit, Ctesibium mechanicum, Physconis tempore, Apollonium Pergaeum, nobilem Sectionum Conicarum interpretem. Inprimis autem astronomia ab incunabulis suis ad pueritiam et tantum non iuuenilem vigorem adoleuit, clarissimis viris auctoribus, magnam partem patria quoque Alexandrinis **). Floruit

*) Ita suspicari licet Syriae occupandae consilia Ptolemaeis subnata esse e siluarum Libani vtilitate ad classes extruendas. Non enim constat, vnde Aegyptus materiem nauium faciendarum petierit. Porro commercia Indorum per rubrum mare facta sunt duplici itinere, altero fossa regum ad Arsinoen, altero a Copto Berenicen: quia difficillima est in hoc mari nauigatio propter etefias, eaque paucis mensibus absoluenda: vt discimus peregrinatoribus, etiam recentioribus.

**) Extant nonnulli Alexandrini in Astronomo paruo, et aliorum obseruationes in magna Syntaxi. Sed in his nolim disertus esse, cum Fabricii diligentia vti quiuis possit; et prostat *Montucla* (*Histoire des Mathematiques*) P. I. lib. IV. quem, suae disciplinae callentissimum virum, litteris antiquis tam parum imbutum esse doleas, vt pauca ille cum fide tradat, nisi quae ex recentioribus libris descripsit, nomina vero graeca misere vexet et corrumpat. Multo vero magis de ingeniosissimi viri, *Bailly*, opera in hac operis (*Hist. de l'astronomie anc.*) parte, qua antiqua perfequitur, quod conqueraris, habes: nam idem leuitate et ieiunitate rerum ex antiquitate

ruit quoque Alexandriae hoc mathematicarum disciplinarum studium vsque ad extrema tempora *): nec vllum est saeculum, quo non nobilis alicuius mathematici vel astronomi aut mechanici nomen celebratum sit **).

Sed nec defuit astronomiae perpetua fimia *astrologia* iudiciaria et apotelesmatica: siue deprauatis ingeniis ex antiquo planetarum cultu apud Aegyptios, siue ex noua superstitione et philosophia physica praua. Ne Manethonis Apotelesmatica memorem, praeter hunc ingens scriptorum fuit numerus, qui passim adhuc in bibliothecis latent inediti ***). En sortem rerum humanarum! praestantissima pleraque interiere, nugae et deliramenta seruauit fortuna integra et illibata. Tam parum vsu firmatur, quod iactari solet: aeternitatem non contingere libris, nisi qui ea digni sint.

Eadem superstitio infecerat *medicinam*, quae Alexandriae et Ptolemaeis multa incrementa debuit, imprimis in anatomicis; regum enim beneficio non

tate narratarum et ad hypotheses recentissimas deflexarum vnicuique paullo accuratius docto stomachum mouet.

*) Ammian. XXII, 16, de Museo; *nudatur ibi geometrico radio quicquid reconditum latet — et recaelet apud quosdam adhuc, licet raros, consideratio mundani motus et siderum, doctique sunt numeros haud pauci: super his scientiam callent quae fatorum vias ostendit.*

***) Percurrat aliquis Fabric. B. Gr. Vol. II, lib. III, 5. 14. 18. 22. 23. 24.

****) V. Fabric. T. II, p. 505.

non modo mortuos, verum viua quoque corpora nocentum hominum dissecuere et scrutati sunt Erasistratus et Herophilus, (ap. Celsum in praef.) quorum scholae multos clarissimos medicos habuere, multosque in iis Alexandrinos *). Nec tamen superstitione, vetus illa pestis, quae eam in antiquis saeculis contaminauerat, ab ea arceri potuit, quo minus subinde immigraret et disciplinae intimos recessus permearet, ita vt medicina tantum non ad praestigias, incantationem et magiam, non quidem naturalem illam, qualis forte e cognitis rerum naturalium virtutibus ad vulgus parum notis aut occultis proficisci potuit, sed ad praestigiatoriam illam (γοντείαν) prolapsa aliquando vix disciplinae ac scientiae nomine digna esset. Plinio quidem auctore (lib. XXX. pr.) *natam (magiam) primum e medicina nemo dubitat, ac specie salutari irrepfisse velut altiore sanctioreque medicinam — ita addidisse vires religionis — atque miscuisse artes mathematicas.* An eo ordine res processerint, valde dubito. Floruere tamen Alexandriae illa studia ad feriora vsque tempora. Galenus ipse Alexandriae vixerat medicinae addiscendae causa: eiusque schola in ea vrbe floruit ***)).

Inter

*) cf. *Le Clerc Hist. de la Medecine* II. P. Liv. I. chap. 3. sq. 7. 8. sq. In iis, quae post Galenum commemoranda erant, nimis breuis et angusta est eius disputatio.

**) Fulgent. *Mytholog.* I. p. 16. — Calliope loquitur, Alexandriae se substitutam fuisse: *nisi me etiam exinde bellis crudelior Galeni curia exclusisset, quae paene cunctis Alexandriae ita est inserta angiportis, quod chirurgiae carnificinae laniola pluriora habitaculis numerentur.* Scriptor is est saec. IV. Laudatur ad e. l. Anonym. *Cosmogr.* a Godofr. ed. p. 23. (a Iac. Gronov. c. Scylace p. 261. Sed iam exeunte saec. IV. Ammian. l. c. *Medicinae autem — ita studia augentur indies* (Alexandriae)

vt

Intēr mathematica studia floruit quoque *musica et harmonica*. Scripta in eo genere fuere Eratosthenis; extant Euclidis ac feriore aevo (sub Antoninis) Claudii Ptolemaei *). Alexandrinos quidem musicorum ludorum inprimis cupidos fuisse ex Dione Prusensi nouimus, qui studium eorum reprehendit, tanquam nimium et insanum **); quodque cum tumultuatione et petulantia se gerent in stadiis et theatris ludorum tempore, et psaltriarum ac saltatricum et citharoedorum infano studio se perditum irent; (Or. in Alex. p. 375. sqq.) vt et applaudentes exultarent et canentem *Θεὸν καὶ σωτῆρα* appellarent (p. 377. en nostrum *bravo*) Obiurgat porro eos tanquam non nisi molles modos et fractos cantus sequentes ***) (p. 381.) Nota sunt Ptolemaei Auletæ insana studia
ti-

vt pro omni experimento sufficiat medico ad commendandam artis auctoritatem, si Alexandriae se dixerit eruditum. v. ibi laudd. a Vales. add. Liban. Epp. Wolf. 1178. 668.

*) Alios v. in Catalogo deperditor. musicor. T. II. Biblioth. Gr. Fabric. p. 267.

***) vt tota eorum vita videretur *κῶμος εἶς* p. 382. *comisatio perpetua*. Omnino Musica praeter ceteras artes efflorescere debuit non modo inter theatrales apparatus et chororum festiuitates, verum multo magis per certamina musica, quae cum aliis locis tum Alexandriae incredibilibus studiis agitata fuere. Inprimis ea ad festa Dionysiaca spectabant. Coibant quoque musici in sodalitia seu Collegia Dionysio sacra. Hi *τεχνῖται Διονυσιακοὶ* saepe in marmoribus memorantur.

***) Musica videtur fuisse valde mollis. Nam et *Niliaci modi* haecenus famosi: Ouid. Art. III, 318. cf. Trist. I, 2, 80. Martial III, 63. Canopi vero luxu et mollitie nihil infamius. Omnino v. Dio l. c. p. 380. Multus apud Alexandrinos *monaulus*: de quo v. Athen. IV. p. 514. et ibid. pp. sqq. instrumenta alia in honore habita.

tibiae inflandae, qui et in ludis certauit: quem idem Dio non male dicit tibia canendo, Alexandrinos saltando, remp. perdidisse, (p. 383.) ita vt praeter panem et circenses nullius rei cura esset (p. 370.) Durauit musices studium ad seriora tempora: Ammianus l. c. *nondumque apud eos penitus exaruit musica, nec harmonia conticuit* *).

Philosophiae studiorum quae per tot aetates vicissitudines fuerint, integri operis argumentum est. Mirari licet rerum in orbem redeuntium vicissitudinem; cum antiqui illi sapientes, Orpheus, Thales, Pythagoras, Democritus, Plato, Aegyptum adiisse et a sacerdotibus multa petiisse narrati essent, nunc cum Graecis in Aegyptum postliminio quasi rediere olim inde accepta, sed valde aucta, inflexa et immutata. Quod vero multo magis memorabile est, induit nunc Graeca philosophia habitum aliquem novum sub caelo Aegyptio: cuius rei causas facile indagare licet, si permixtis veterum Aegyptiorum et Graecorum aduenarum litteris noua monstra gigni debuisse reputes. Etsi longa seruitute vulgi ingenia ad humum depressa, sacerdotum autem collegia cum templis et sacris magnam partem erant sublata: tamen sub primis saltem Ptolemaeis superesse potuere, qui antiquam illam philosophiam ac theologiam symbolis et hieroglyphis inuolutam varioque ac multiplici acumine explicari solitam non prorsus ignorarent; quod postea factum e Strabone constat (XVII. p. 1159.) Probabile fit, fuisse ex iis Aegyptiis qui Graeca ad-

disce-

*) Cf. Athen. IV, p. 183.

discerent; fuisse etiam Graecos, qui Aegyptia. Alexandriae tamen serius inualuisse videtur Aegyptiaca superstitio, cui accessit postea Iudaica totiusque orientis, tandemque Christiana. Ab initio quidem diversarum sectarum e Graecia subtilitas immigravit, cum sophistarum, si bene iudico, artibus copulata; Stoicos tamen Alexandriae memoratos meminimus paucos*): qui contra in Macedoniae regum aula florebant; nam Antigonus Gonatas Zenonem Citiensem et Cleanthem arcessiverat; (Laert. VII, 169.) erat in ea quoque Perfaeus (ib. VI, 9, 36.). In aulam regum Pergamenorum Stoici non minus admissi: etsi contrariis aliorum studiis. Nota narratio de Cratete Mallota et de Athenodoro Cordylione, bibliothecae Pergamenae custode, qui e libris Stoicorum excidisse narratur ea, quae secus quam sibi placerent scripsissent. Quid quod Babylone sectae Stoicae fundamenta reliquerat Archedemus Atheniensis exul in his terris**). Alexandrinis vero Stoicorum disciplinam severiorem parum probatam fuisse nemo miratur; ut nec subtilitatem dialecticam. Nec Peripateticorum Alexandriae magnus fuit honos***).

Vnus

*) A Stratone Lampfaceno Stoico eruditum esse Philadelphum, constat. Ad Philopatorem Sphaerus missus Cleanthe. Laert. VII, 185.

***) Plut. de Exil. p. 605. Menag. ad Laert. VII, 169.

****) Fuere tamen Aristotelicorum convictus (*συστήρια*) Alexandriae, quos cum aliis eorum commodis sustulit Caracalla, odio Aristotelici nominis et studio in Alexandrum M. v. Dio LXXVII. 7. Aristotelicae successionis (*διαδοχῆς*) scholam restituere volebant Alexandrini Anatolio constituto, Christiano homine sed docto, ante a. 269. Euseb. H. E. VII, 32.

Vnus Epicureus Colotes regi Ptolemaeo (qui ex prioribus vnus esse debuit) librum obtulisse fertur apud Plutarchum (lib. adv. Colot. pr.). Cynicorum Alexandriae frequentiam fuisse constat e Dione Prusaeo (p. 363. C. D.) qui eorum mores impudicos Alexandrinis similes, scurriles autem in viis et angiporis sermones corrumpendae iuuentuti accomodatos esse ait. Cyrenaica disciplina, quae ad voluptatem omnia referebat, regum libidinibus palpabat, fuitque adeo grata iis et accepta; saltem tanta Theodori fuit auctoritas, vt a Sotere legatus ad Lyfimachum mitteretur *). Hegesiam a Ptolemaeo vetitum de morte disputare, nota narratio est **). At gratissimum hospitium urbem Alexandriam habuit Platonica philosophia, sub Romanis saltem, eaque mox tot opinionum monstris, superstitionibus, ex Aegypto totoque oriente deriuatis, corrupta, vt ad goetiam et theurgiam delaberetur, foedissimam ingenii humani corruptelam. Sed, vt dixi, singularis, eiusque accurati, operis argumentum hoc tantum non intactum nobis dimittendum est.

Supereffet, vt de *artium* liberalium disciplinis earumque sub Ptolemaeis conditione agerem. Si tamen potiora tantum commemorare vellem, a Winckelmanno pleraque iam delibata repeterem; sin subnotare vellem ea, quae ab eo omissa aut peperam tradita sunt, descendendum mihi esset ad subtilem disputationem, quae alieno loco apposita parum esset probanda. Vt paucis complectar, etsi istorum

tem-

*) Ap. Laert. II, 102.

***) Cic. Tusc. I, 34.

temporum opera et monumenta nulla extant maioris molis, ex iis tamen minoribus, quae superfunt, tum ex narrationibus apud Diodorum, Athenaeum, Plinium, aliosque obuiis, sequentia exploretrate tradi posse videntur: primorum statim regum studia artium et cupiditates operum ad fastum et magnificentiam potius se inclinasse, quam ad iudicii elegantiam aut verae pulchritudinis sensum: ex ipsis enim regni opibus mature luxus et mollities orta aulam et urbem tanquam pestilenti sidere afflauit. Testantur id pompae Dionysiacaе, quarum ex Callixeno descriptio apud Athenaeum habetur; (lib. V, 5.) et fastus Asiatici Graecorum animos obsidentis certa vestigia iam habet funus Alexandri Babylonae Alexandriam ducti (Diodor. XVIII, 26. sq.) cum Hephæstionis funere ab Alexandro curato. In numis simplicitatem agnoscas notabilem, cum elegantia artis, in priorum saltem regum numis. Architecturae laude haud dubie excelluisse videtur Ptolemaeorum aetas; saltem Alexandria aedificiorum magnificentia admirationem fecit.